
 

Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 

Largo Azzarà, n. 1 – 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax – 0971.508027 
www.egrib.it – e-mail segreteria@egrib.it – PEC segreteria@pec.egrib.it 

 

                                                       

AREA AMMINISTRATIVA 

 

DETERMINAZIONE N.  314 DEL 29 OTTOBRE 2024 

 
OGGETTO: 

                   Determina a contrarre e affidamento servizio di somministrazione di personale 

CCNL EELL Area degli operatori esperti- n. 1 Autista Operatore Polifunzionale-. 

IL DIRIGENTE 

vista la legge Regionale n. 1 del 08.01.2016 “Istituzione dell’Ente di Governo per i Rifiuti e le 

Risorse Idriche di Basilicata”; 

 

vista la DGR n. 202200834 del 01/12/2022 di rinnovo, del rapporto di lavoro dell’Amministratore 

unico dell’Ente di governo per i rifiuti e le risorse idriche della Basilicata (EGRIB) arch. Canio 

Santarsiero; 

 

visto il Decreto dell’Amministratore unico n. 18 del 15.12.2022 con il quale è stato rinnovato al 

sottoscritto, Ing. Donato Larocca l’incarico di dirigente dell’Area Servizio Idrico e l’interim 

dell’Area Rifiuti e Amministrativa/Finanziaria dell’EGRIB; 

 

premesso che: 

 

• il 01.10.2024 c’è stata la cessazione per raggiunti limiti di età di un operatore esperto con 

mansioni di autista operatore polifunzionale; 

 

• nelle more di svolgimento e perfezionamento di apposita procedura concorsuale finalizzata 

all’assunzione del medesimo profilo professionale, è necessario garantire la continuità 

operativa del servizio; 

 

• l’attivazione del personale in somministrazione risponde alla necessità di raggiungere le 

finalità istituzionali tramite uno strumento contrattuale dinamico e di pronta gestione che 

consente l’inserimento di lavoratori in tempi brevi; 

 

• occorre acquisire il servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato nel più 

breve tempo possibile al fine di permettere l’effettivo apporto di personale all’attività 

amministrativa; 

 

dato atto che, per i motivi sopra esposti, si rende necessario pertanto attivare uno specifico 

contratto di somministrazione di lavoro temporaneo a tempo determinato per un periodo di sei mesi, 

rinnovabile; 

 

http://www.egrib.it/
mailto:segreteria@egrib.it


 

Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 

Largo Azzarà, n. 1 – 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax – 0971.508027 
www.egrib.it – e-mail segreteria@egrib.it – PEC segreteria@pec.egrib.it 

 

visto il nuovo Codice dei contratti pubblici approvato con il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 

36 in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b);  

 

considerato che, in conformità alle previsioni di cui all' art. 192 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e 

all'art. 17 comma 2, del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023: 

 

• il fine che si intende perseguire è quello di acquisire un servizio di somministrazione di 

lavoro temporaneo atto ad utilizzare un lavoratore per un periodo di sei mesi; 

 

• la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) 

del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

• la procedura di affidamento per la fornitura in oggetto è stabilita dalla presente 

determinazione e il relativo contratto viene stipulato mediante la procedura telematica 

prevista all’interno del portale “Acquisti in rete” di Consip Spa (che comprende anche il 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – M.E.P.A.); 

 

• l’art. 50, co. 1 del D.Lgs. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti, procedono 

all’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

 

dato atto che: 

 

• dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero 

ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del Codice dei Contratti pubblici di 

cui al D. Lgs. 36/2023, così come chiarito anche dalla Delibera ANAC n. 582 del 13 

dicembre 2023, in conseguenza del quale le stazioni appaltanti devono procedere allo 

svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici (ivi 

compresa l’acquisizione del Codice Identificativo di Gara - CIG) utilizzando piattaforme di 

approvvigionamento digitale certificate (PAD) a prescindere dalle soglie degli importi; 

 

• dal mese di dicembre 2023 la piattaforma di e-procurement “Acquisti in rete” di Consip Spa 

(che comprende anche il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – M.E.P.A.) 

ha ottenuto la certificazione dall’ANAC e pertanto attualmente risulta pienamente integrata 

con la Piattaforma Contratti Pubblici della stessa ANAC, entrando perciò a far parte 

dell’ecosistema introdotto a partire dal 1° gennaio 2024 dal nuovo Codice degli Appalti 

(D.Lgs. n. 36/2023), con l’obiettivo della “digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti 

pubblici”; 

 

ritenuto procedere, per l’affidamento di cui in oggetto, ai fini di efficacia, concorrenzialità e 

trasparenza del procedimento, tramite trattativa diretta tramite la piattaforma del mercato elettronico 

MEPA;  

 

http://www.egrib.it/
mailto:segreteria@egrib.it


 

Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 

Largo Azzarà, n. 1 – 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax – 0971.508027 
www.egrib.it – e-mail segreteria@egrib.it – PEC segreteria@pec.egrib.it 

 

 

dato ulteriormente atto che: 

 

• non sono riscontrati rischi derivanti da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto, 

pertanto, non è necessario provvedere alla redazione del D.U.V.R.I; 

  

• il servizio non può rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto 

dall’articolo 48 comma 2 del d.lgs. 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, molto 

distante dalla soglia comunitaria; 

 

• ai sensi dell’art. 53 del d.lgs. n. 36/20223, l’affidatario sarà esonerato dalla costituzione 

della garanzia definitiva in quanto l’ammontare garantito sarebbe di importo esiguo così da 

non costituire reale garanzia per la stazione appaltante, ma da determinare soltanto un 

aggravamento del procedimento; 

 

• Codice Identificativo Gara (C.I.G.) n. B40B3D9D07 è stato acquisto mediante la 

piattaforma di e-procurement “Acquisti in rete” di Consip Spa pienamente integrata con la 

Piattaforma Contratti Pubblici di ANAC, da utilizzarsi anche ai fini dell’adempimento degli 

obblighi di tracciabilità di flussi finanziari, ai sensi dell’art.3, comma 5, della legge 

13/08/2010 n.136, come modificata dal Decreto-legge 12/11/2010, n. 187, convertito in 

Legge, con modificazioni, dalla Legge 17/12/2010 n.217; 

 

visto il DOUGE trasmesso dalla ditta Tempor S.p.A.; 

 

visto la regolarità del DURC richiesto il 26/09/2024 con scadenza 24/01/2025; 

 

visto il Regolamento di contabilità approvato con Delibera Assemblea dell’EGRIB n. 13 del 

31.03.2017; 

 

tutto ciò premesso adotta la seguente 

DETERMINA 

 

le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione e che si intendono 

qui integralmente riportate e trascritte; 

 

di approvare: 

 

• la trattativa diretta sul MEPA, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023, 

per le motivazioni espresse in narrativa, di affidamento del servizio di somministrazione di 

personale CCNL EELL Area degli operatori esperti - n. 1 Autista Operatore Polifunzionale, 

per un importo presunto di € 22.000,00; 

 

• l’offerta, scaricata dal sistema MEPA, dell’operatore economico Tempor S.p.A. -Agenzia 

per il lavoro-relativa alla RDO n. 4761520 di € 21.600,00 omnicomprensivo, che allegata al 

presente provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

http://www.egrib.it/
mailto:segreteria@egrib.it


 

Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 

Largo Azzarà, n. 1 – 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax – 0971.508027 
www.egrib.it – e-mail segreteria@egrib.it – PEC segreteria@pec.egrib.it 

 

di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, per le motivazioni 

espresse in narrativa, al fornitore abilitato sul MEPA, società Tempor S.p.A. con sede legale in via 

Morgagni Giovanni Battista, 28 -20129 Milano (MI) P.IVA 12015820157-c.f. 00685980146 il 

servizio di somministrazione di personale CCNL EELL Area degli operatori esperti- n. 1 Autista 

Operatore Polifunzionale- per un importo complessivo di € 21.600,00 omnicomprensivo;  

 

di stabilire che: 

 

• il contratto ha una durata di 6 mesi con decorrenza 02/12/2024; 

 

• si provvederà tramite il portale del M.E.P.A alla trasmissione alla ditta interessata del 

documento di stipula sopra menzionato, firmato digitalmente dal sottoscritto Dirigente 

dell’area Amministrativa/Finanziaria; 

 

• la spesa complessiva della fornitura è € 21.600,00 omnicomprensiva;  

 

• che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art 15, comma 1, del 

codice è il sottoscritto, Dirigente EGRIB, Ing. Donato Larocca; 

 

di impegnare  

 

• € 20.000,00 sul capitolo 1013030101 al n. 763/2024 del bilancio 2024; 

 

• €   1.600,00 sul corrispondente capitolo del bilancio 2025 in fase di predisposizione; 

 

di disporre che l’Ufficio Amministrativo-Finanziario provveda, alla liquidazione del servizio di cui 

in oggetto, alla società Tempor S.p.A. _Milano (MI) a seguito di presentazione di idoneo 

documento fiscale e previo riscontro di corrispondenza del servizio svolto con quanto concordato 

con la Società fornitrice; 

 

di trasmettere copia del presente atto all’ufficio amministrativo e finanziario, per gli adempimenti 

consequenziali di competenza. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso al T.A.R. di Basilicata nel termine di 60 gg e al 

Presidente della Repubblica entro 120 gg dalla notificazione o dell’avvenuta piena conoscenza. 

 

                L’istruttore                                                    Il Dirigente 

     geom. Rocco D’Emilio                       Ing. Donato Larocca 

 

     
 

  

 

 

 

 

http://www.egrib.it/
mailto:segreteria@egrib.it


 

Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 

Largo Azzarà, n. 1 – 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax – 0971.508027 
www.egrib.it – e-mail segreteria@egrib.it – PEC segreteria@pec.egrib.it 

 

 

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi degli articoli 153, comma 4, 147 bis, comma 1, 

del decreto legislativo n. 267/2000 e del Regolamento di contabilità, il visto di regolarità contabile 

con attestazione della copertura finanziaria. 

 

                                       Il Dirigente del Servizio Amm.vo/Fin.rio        

                                                                                                                Ing. Donato Larocca  
 

 

 

 

 

 

 

La presente determina esecutiva a termini di legge, viene pubblicata in data odierna all’Albo 

Pretorio per rimanervi (15) giorni consecutivi, ai fini di una corretta e trasparente informazione. 

                                                                                                                       Il Dirigente 

               Ing. Donato Larocca 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
(Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i.) 

  

http://www.egrib.it/
mailto:segreteria@egrib.it

		2024-10-29T15:59:49+0000
	D'EMILIO ROCCO


		2024-10-29T16:02:27+0000
	Larocca Donato


		2024-10-29T16:02:49+0000
	Larocca Donato


		2024-10-29T16:03:17+0000
	Larocca Donato




